
DECRETO 2096 DE 1991    
(septiembre 6)    
POR EL CUAL SE INTRODUCEN ALGUNAS MODIFICACIONES EN EL  ARANCEL DE ADUANAS.    
El  Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades que le  confiere el
artículo 189 numeral 25 de la Constitución Política, en desarrollo  de lo previsto en la Ley 6ª
de 1971, y oído  el concepto del Consejo Nacional de Política Aduanera,    
DECRETA:    
ARTICULO   1º  Las  partidas  arancelarias  que  a  continuación  se  señalan,  tendrán  los
 desdoblamientos, descripción y gravamen que para cada una de ellas se indican:    
        
Partida    Arancelaria                    
Desdoblamientos                    
DESCRIPCION                    
Gravamen    %   
0101199000                    
0101199010                    
Para polo                    
15   
                     
0101199090                    
Los demás                    
15   
1806310000                    
1806310010                    
Gomas de mascar, bombones, confites,    caramelos y chocolatinas                    
15   
                     
1806310090                    

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


Los demás                    
15   
1806320000                    
1806320010                    
Gomas de mascar, bombones, confites,    caramelos y chocolatinas                    
15   
                     
1806320090                    
Los demás                    
15   
1806900000                    
1806900010                    
Gomas de mascar, bombones, confites,    caramelos y chocolatinas                    
15   
                     
1806900090                    
Los demás                    
15   
2207100000                    
2207100010                    
Destinado a la industria farmacéutica                    
5   
                     
2207100090                    
Los demás                    
5   
2207200000                    
2207200010                    



Alcohol destinado a la industria    farmacéutica                    
5   
                     
2207200090                    
Los demás                    
5   
2503100000                    
2503100010                    
En estado natural o en bruto                    
5   
                     
2503100090                    
Los demás                    
5   
2710005000                    
2710005010                    
Diesel marino                    
5   
                     
2710005090                    
Los demás                    
5   
2710006000                    
2710006010                    
Bunker. marino                    
5   
                     
2710006090                    



Los demás                    
5   
2711110000                    
2711110010                    
Conducido por tubería                    
0   
                     
2711110090                    
Los demás                    
0   
2711120000                    
2711120010                    
Sin mezclar                    
0   
                     
2711120090                    
Los demás                    
0   
2711130000                    
2711130010                    
Sin mezclar                    
0   
                     
2711130090                    
Los demás                    
0   
2711210000                    
2711210010                    



Conducido por tubería                    
0   
                     
2711210090                    
Los demás                    
0   
2711290000                    
2711290010                    
Propanos y butanos sin mezclar                    
0   
                     
2711290090                    
Los demás                    
0   
2714100000                    
2714100010                    
En estado natural                    
5   
                     
2714100090                    
Los demás                    
5   
2714900000                    
2714900010                    
En estado natural                    
5   
                     
2714900090                    



Los demás                    
5   
2804400000                    
2804400010                    
De uso medicinal para hospital, clínica o    puesto de salud                    
5   
                     
2804400090                    
Los demás                    
5   
2804800000                    
2804800010                    
De uso medicinal                    
0   
                     
2804800090                    
Los demás                    
0   
2805110000                    
2805110010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2805110090                    
Los demás                    
0   
2805190000                    
2805190010                    



Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2805190090                    
Los demás                    
0   
2805210000                    
2805210010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2805210090                    
Los demás                    
0   
2805220000                    
2805220010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2805220090                    
Los demás                    
0   
2805300000                    
2805300010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2805300090                    



Los demás                    
0   
2805400000                    
2805400010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2805400090                    
Los demás                    
5   
2811110000                    
2811110010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811110090                    
Los demás                    
0   
2811191000                    
2811191010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811191090                    
Los demás                    
0   
2811192000                    
2811192010                    



Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811192090                    
Los demás                    
0   
2811193000                    
2811193010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811193090                    
Los demás                    
0   
2811194000                    
2811194010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2811194090                    
Los demás                    
5   
2811199000                    
2811199010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811199090                    



Los demás                    
0   
2811210000                    
2811210010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2811210090                    
Los demás                    
5   
2811220000                    
2811220010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811220090                    
Los demás                    
0   
2811230000                    
2811230010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2811230090                    
Los demás                    
5   
2811291000                    
2811291010                    



Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811291090                    
Los demás                    
0   
2811292000                    
2811292010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2811292090                    
Los demás                    
5   
2811293000                    
2811293010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811293090                    
Los demás                    
0   
2811294000                    
2811294010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811294090                    



Los demás                    
0   
2811295000                    
2811295010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811295090                    
Los demás                    
0   
2811299000                    
2811299010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2811299090                    
Los demás                    
0   
2812900000                    
2812900010                    
Yoduro de arsénico                    
0   
                     
2812900090                    
Los demás                    
0   
2834290000                    
2834290010                    



Nitratos de amonio                    
0   
                     
2834290090                    
Los demás                    
0   
2835100000                    
2835100010                    
Hipofosfitos de sodio y de calcio                    
0   
                     
2835100090                    
Los demás                    
0   
2836100000                    
2836100010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2836100090                    
Los demás `                    
5   
2836200000                    
2836200010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2836200090                    



Los demás                    
5   
2836300000                    
2836300010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2836300090                    
Los demás                    
5   
2836400000                    
2836400010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2836400090                    
Los demás                    
0   
2836500000                    
2836500010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2836500090                    
Los demás                    
5   
2836600000                    
2836600010                    



Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2836600090                    
Los demás                    
0   
2836700000                    
2836700010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2836700090                    
Los demás                    
0   
2836910000                    
2836910010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2836910090                    
Los demás                    
5   
2836920000                    
2836920010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2836920090                    



Los demás                    
5   
2836930000                    
2836930010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2836930090                    
Los demás                    
0   
2836991000                    
2836991010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2836991090                    
Los demás                    
0   
2886999010                    
2836999011                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2836999019                    
Los demás                    
0   
2836999090                    
2836999091                    



Destinados para la fabricación de    medicamentos                    
5   
                     
2836999099                    
Los demás                    
5   
2842901000                    
2842901010                    
Destinado a la fabricación de    medicamentos                    
0   
                     
2842901090                    
Los demás                    
0   
2843100000                    
2843100010                    
Plata y oro                    
0   
                     
2843100090                    
Los demás                    
0   
2901100000                    
2901100010                    
Butanos                    
0   
                     
2901100090                    



Los demás                    
0   
2903599000                    
2903599010                    
Heptaclorotetrahidrometanoindeno;     c lorocanfeno,(canfeno  clorado);
octaclorotetrahidrometamoftalán (telodrin y    sus sillónimos)                    
0   
                     
2903599090                    
Los demás                    
0   
2903690000                    
2903690010                    
Diclorodifenildicloroetano (DDD o TDE);    dicloronaftaleno y octocloronaftsleno                    
0   
                     
2903690090                    
Los demás                    
0   
2907210000                    
2907210010                    
Resorcina (meta-difenol)                    
0   
                     
29072I0090                    
Los demás                    
0   
2907290000                    



2907290010                    
Pirogalol (ácido pirogálico)                    
0   
                     
2907290090                    
Los demás                    
0   
2909499000                    
2909499010                    
Guayacol; eugenol e isoeugenol    sulfoguayacolato de potasio                    
0   
                     
2909499090                    
Los demás                    
0   
2911000000                    
2911000010                    
Acetal dimetílico                    
0   
                     
2911000090                    
Los demás                    
0   
2914700000                    
2914700010                    
Menadiona sodio bisulfito                    
0   
                     



2914700090                    
Los demás                    
0   
2916399000                    
2916399010                    
Los demás derivados del ácido benzoico                    
0   
                     
2916399090                    
Los demás                    
0   
2918119000                    
2918119010                    
Lactato de hierro                    
0   
                     
2918119090                    
Los demás                    
0   
2918150010                    
2918150011                    
Citrato de calcio                    
0   
                     
2918150019                    
Los demás                    
0   
2918190000                    



2918190010                    
Los demás derivados del ácido glucónico                    
0   
                     
2918190090                    
Los demás                    
0   
2918290000                    
2918290010                    
Acido parahidroxibenzoico, sus sales,    ésteres y derivados; ácido galico; galato y subgalato
de bismuto, los demás    derivados del acido salicílico;los demás derivados del ácido  
 oacetilsalicílico                    
0   
                     
2918190090                    
Los demás                    
0   
2918300000                    
2918300010                    
Acido dehidrocólico                    
0   
                     
2918300090                    
Los demás                    
0   
2920109000                    
2920109010                    
Benzotio fosfato de    O-etil-o-p-nitrofenilo (EPN)                    



0   
                     
2920109090                    
Los demás                    
0   
2923900000                    
2923900010                    
Los demás derivados de la colina                    
5   
                     
2923900090                    
Los demás                    
5   
2932290000                    
2932290010                    
Alfahidroxicumarina (warfarina);    fenolftaleina                    
0   
                     
2932290090                    
Los demás                    
0   
2932909000                    
2932909010                    
Dibromoxlmercurifluoresceilla sódica    (mercuro-cromo )                    
0   
                     
2932909090                    
Los demás                    



0   
2934300000                    
2934300010                    
Fenotiazina (tiodifenilamina)                    
0   
                     
2934300090                    
Los demás                    
0   
2940000000                    
2940000010                    
Azúcares químicamente puros                    
0   
                     
2940000090                    
Los demás                    
0   
3101000000                    
3101000010                    
Tratados químicamente                    
0   
                     
3101000090                    
Los demás                    
0   
3301110000                    
3301110010                    
Destinados a la industria alimenticia                    



0   
                     
3301110090                    
Los demás                    
0   
3301120000                    
3301120010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301120090                    
Los demás                    
0   
3301130000                    
3301130010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301130090                    
Los demás                    
0   
3301140000                    
3301140010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301140090                    
Los demás                    



0   
3301190000                    
3301190010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301190090                    
Los demás                    
0   
3301210000                    
3301210010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301210090                    
Los demás                    
0   
3301220000                    
3301220010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301220090                    
Los demás                    
0   
3301230000                    
3301230010                    
Destinados a la industria alimenticia                    



0   
                     
3301230090                    
Los demás                    
0   
3301240000                    
3301240010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301240090                    
Los demás                    
0   
3301250000                    
3301250010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301250090                    
Los demás                    
0   
3301260000                    
3301260010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301260090                    
Los demás                    



0   
3301291000                    
3301291010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301291090                    
Los demás                    
0   
3301292000                    
3301292010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
5   
                     
3301292090                    
Los demás                    
5   
3301299000                    
3301299010                    
Destinados a la industria alimenticia                    
0   
                     
3301299090                    
Los demás                    
0   
3301300000                    
3301300010                    
Destinados a la industria alimenticia                    



0   
                     
3301300090                    
Los demás                    
0   
3501900000                    
3501900010                    
Colas de caseinas                    
0   
                     
3501900090                    
Los demás                    
0   
3503002000                    
3503002010                    
Destinados a las industrias alimenticia y    farmacéutica                    
5   
                     
3503002090                    
Los demás                    
5   
4206900000                    
4206900010                    
Tripas para embutidos                    
0   
                     
4206900090                    
Los demás                    



0   
4407002000                    
4407002010                    
Simplemente aserrada, cortada o    desenrollada                    
5   
                     
4407002090                    
Los demás                    
5   
4407009000                    
4407009010                    
Simplemente aserrada, cortada o    desenrollada                    
5   
                     
4407009090                    
Los demás                    
5   
4408002000                    
4408002010                    
Simplemente aserrada, cortada en hojas de    espesor superior a 5 mm, pero inferior a 6 mm
                   
10   
                     
4408002090                    
Las demás                    
10   
4408009000                    
4408009010                    



Simplemente aserrada, cortada en hojas de    espesor superior a 5 mm, pero inferior a 6 mm
                   
10   
                     
4408009090                    
Las demás                    
10   
4501900000                    
4501900010                    
Desperdicios                    
0   
                     
4501900090                    
Los demás                    
0   
4823901000                    
4823901010                    
De diagnóstico para empleo sobre el paciente                    
0   
                     
4823901090                    
Los demás                    
0   
5303909000                    
5303909010                    
Estopas y desperdicios                    
0   
                     



5303909090                    
Los demás                    
0   
5304900000                    
5304900010                    
Estopas y desperdicios                    
0   
                     
5304900090                    
Los demás                    
0   
5305190000                    
5305190010                    
Estopas y desperdicios                    
0   
                     
5305190090                    
Los demás                    
0   
7002310000                    
7002310010                    
De vidrio neutro destinados a la    industria farmacéutica                    
0   
                     
7002310090                    
Los demás                    
0   
7002320000                    



7002320010                    
De vidrio neutro destinados a la    industria farmacéutica                    
0   
                     
7002320090                    
Los demás                    
0   
7002399000                    
7002399010                    
De vidrio neutro destinados a la    industria farmacéutica                    
5   
                     
7002399090                    
Los demás                    
5   
7010900000                    
7010900010                    
Recipientes de vidrio neutro destinado a    la industria farmacéutica                    
5   
                     
7010900090                    
Los demás                    
5   
7010100000                    
7010100010                    
Para suero                    
5   
                     



7010100090                    
Los demás                    
5   
7106912000                    
7106912010                    
En estado natural                    
15   
                     
7106912090                    
Las demás                    
15   
7108120000                    
7108120010                    
En bruto sin alear o aleado en estado    natural                    
15   
                     
7108120090                    
Los demás                    
15   
7110110000                    
7110110010                    
En bruto sin alear o aleado en estadio    natural                    
15   
                     
7110110090                    
Los demás                    
15   
7110210000                    



7110210010                    
En bruto sin alear o aleado en estado    natural                    
15   
                     
7110210090                    
Los demás                    
15   
7110310000                    
7110310010                    
En bruto sin alear o aleado en estado    natural                    
15   
                     
7110310090                    
Los demás                    
15   
7110410000                    
7110410010                    
En bruto sin alear o aleado en estado    natural                    
15   
                     
7110410090                    
Los demás                    
15   
7118900000                    
7118900010                    
De curso legal                    
0   
                     



7118900090                    
Las demás                    
0   
7313009000                    
7313009010                    
Flejes                    
10   
                     
7313009090                    
Los demás                    
10   
7801100000                    
7801100010                    
Sin alear o aleado en estado natural                    
5   
                     
7801100090                    
Los demás                    
5   
7801910000                    
7801910010                    
En estado natural                    
5   
                     
7801910090                    
Los demás                    
5   
7801990000                    



7801990010                    
Sin alear o aleado en estado natural                    
5   
                     
7801990090                    
Los demás                    
5   
7901200000                    
7901200010                    
En estado natural                    
0   
                     
7901200090                    
Las demás                    
0   
8001200000                    
8001200010                    
En estado natural                    
5   
                     
8001200090                    
Las demás                    
5   
8101911000                    
8109911010                    
Sin alear o aleado en estado natural                    
0   
                     



8101911090                    
Los demás                    
0   
8102910000                    
8102910010                    
En bruto                    
0   
                     
8102910090                    
Los demás                    
0   
8103100000                    
8103100010                    
En bruto                    
0   
                     
8103100090                    
Los demás                    
0   
8105100000                    
8105100010                    
Matas de cobalto y demás . productos    intermedios de la metalurgia del colbalto; cobalto en
bruto.                    
0   
                     
8105100090                    
Los demás                    
0   



8106001000                    
8106001010                    
En bruto                    
0   
                     
8106001090                    
Los demás                    
0      
     
        
8107100000                    
8107100010                    
En bruto                    
0   
                     
8107100090                    
Los demás                    
0   
8108100000                    
8108100010                    
En bruto                    
0   
                     
8108100090                    
Los demás                    
0   
81109100000                    
8109100010                    



En bruto                    
0   
                     
8109100090                    
Los demás                    
0   
8110001000                    
8110001010                    
En bruto                    
0   
                     
8110001090                    
Los demás                    
0   
8111001000                    
8111001010                    
En bruto                    
0   
                     
8111001090                    
Los demás                    
0   
8112110000                    
8112110010                    
En bruto                    
0   
                     
8112110090                    



Los demás                    
0   
8112201000                    
8112201010                    
En bruto                    
0   
                     
8112201090                    
Los demás                    
0   
8112301000                    
8112301010                    
En bruto                    
0   
                     
8112301090                    
Los demás                    
0   
8112401000                    
8112401010                    
En bruto                    
0   
                     
8112401090                    
Los demás                    
0   
8112910000                    
8112910010                    



En bruto                    
0   
                     
8112910090                    
Los demás                    
0   
8702100000                    
8702100010                    
Buses, busetas y microbuses                    
15   
                     
8702100090                    
Los demás                    
15   
8702909000                    
8702909010                    
Buses, busetas y microbuses                    
15   
                     
8702909090                    
Los demás                    
15   
8703210010                    
8703210011                    
Para el servicio público                    
50   
                     
8703210019                    



Los demás                    
50   
8703210090                    
8703210091                    
Para el servicio público                    
75   
                     
8703210092                    
Los demás vehículos de peso total con    carga máxima inferior a .2.900 libras americanas,
ensamblados en el país                    
75   
                     
8703210099                    
Los demás                    
75   
8703220010                    
8703220011                    
Para el servicio publico                    
50   
                     
8703220019                    
Los demás                    
50   
8703220090                    
8703220091                    
Para el servicio publico                    
75   
                     



8703220092                    
Los demás vehículos de cilindraje    inferior o igual a 1.300 cm3 y de peso total con carga
máxima inferior a    2.900 libras americanas, ensamblados en el país                    
75   
                     
8703210099                    
Los demás                    
75   
8703230010                    
8703230011                    
Para el servicio público                    
50   
                     
8703230019                    
Los demás                    
50   
8703230090                    
8703230091                    
Para el servicio público                    
75   
                     
8703230099                    
Los demás                    
75   
8703240010                    
8703240011                    
Para el servicio público                    
50   



                     
8703240019                    
Los demás                    
50   
8703240090                    
8703240091                    
Para el servicio público                    
75   
                     
8703240099                    
Los demás                    
75   
8703310010                    
8703310011                    
Para el servicio público                    
50   
                     
8703310019                    
Los demás                    
50   
8703310090                    
8703310091                    
Para el servicio público                    
75   
                     
8703310092                    
Los demás vehículos de cilindrada    inferior o igual a 1.300 cm3 y de peso total con carga
máxima inferior a    2.900 libras americanas, ensamblados en el país                    



75      
     
        
                     
8703310099                    
Los demás                    
75   
8703320010                    
8703320011                    
Para el servicio público                    
50   
                     
8703320019                    
Los demás                    
50   
8703320090                    
8703320091                    
Para el servicio público                    
75   
                     
8703320099                    
Los demás                    
75   
8703330010                    
8703330011                    
Para el servicio público                    
50   
                     



8703330019                    
Los demás                    
50   
8703330090                    
8703330091                    
Para el servicio público                    
75   
                     
8703330099                    
Los demás                    
75   
8704100000                    
8704100010                    
De peso total con carga máxima inferior o    igual a 5.000 Iibras americanas                    
15   
                     
8704100020                    
De peso total con carga máxima superior a    5.000 Iibras americanas pero inferior a 10.000
Libras americanas                    
15   
                     
8704100090                    
Los demás                    
15   
8704210000                    
8704210010                    
De peso total con carga máxima inferior o    igual a 5.000 Iibras americanas                    
50   



                     
8704210020                    
De peso total con carga máxima superior a    5.000 libras americanas pero inferior a 10.000
libras americanas                    
50   
                     
8704210090                    
Los demás                    
50   
8704310000                    
8704310010                    
De peso total con carga máxima inferior o    igual a 5.000 Iibras americanas                    
50   
                     
8704310020                    
De peso total con carga máxima superior a    5.000 libras americanas pero inferior a 10.000
libras americanas                    
50   
                     
8704310090                    
Los demás                    
50   
8704900000                    
8704900010                    
De peso total con carga máxima inferior o    igual a 5.000 libras americanas                    
15   
                     
8704900020                    



De peso total con carga máxima superior a    5.000 libras americanas pero inferior a 10.000
libras americanas                    
15   
                     
8704900090                    
Los demás                    
15   
8706001010                    
8706001011                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.03.21.00.11, 87.03.22.00.11, 87.03.23.00.11,
87.03.24.00.11    87.03.31.00.11, 87.03.32.00.11 y 87.03.33.00.11.                    
I5   
                     
8706001019                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.03.21.00: I9, 87.03.22.00.19, 87 .03.23.00.19,
87.03.24.00.19,    87.03.31.00.19, 87.03.32.00.19 y 87.03.33.00.19.                    
15   
8706009020                    
8706009021                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.02.10.00.10 87.02.90.10.00 87.02.90.90.10            
       
15   
                     
8706009029                    
Los demás                    
15   
8706009030                    
8706009031                    



Para los vehículos de las subpartidas    87.04.21.00.10, 87,04.31.00.10 y 87.04.90.00.10        
           
15   
                     
8706009032                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.04.21.00.20 87.04.31.00.20 y 87.04.90.00.20        
           
15   
                     
8706009039                    
Los demás                    
15   
8706009090                    
8706009091                    
Para los vehículos de la subpartida    87.04.10.00.10,                    
15   
                     
8706009092                    
Para los vehículos de la subpartida    87.04.10.00.20.                    
15   
                     
8706009099                    
Los demás                    
15   
8707100000                    
8707100010                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.03.21.00.11, 87.03.21.00.20, 87.03.21.00.91,
87.03.22.00.11     87.03.22.00.20,  87.03.22.00.91,  87.03.23.00.11  87.03.23.00.20,   



 87.03.23.00.91,  87.03.24.00.11  87.03.24.00.20  87.03.24.00.91,  87.03.31.00.11   
 87 .03 .31 .00 .20 ,  87 .03 .31 .00 .91 ,  87 .03 .32 .00 .11  87 .03 .32 .00 .20 ,   

 87.03.32.00.91,87.03.33.00.11, 87.03.33.00.20 y 87.03.33.00.91                    
15   
                     
8707100020                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.03.21.00.19 87.03.21.00.92,  87.03.22.00.19,
87.03.22.00.92,     87.03.23.00.19,  87.03.24.00.19,  87.03.31.00.19,  87.03.31.00.92,   
 87.03.32.00.19 y 87.03.33.00.19.                    
15   
                     
8707100090                    
Las demás                    
15   
8707909000                    
8707909010                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.02.10.00.90, 87.02.90.90.90, 87.04.10.00.10,
87.04.21.00.10,    87.04.31.00.10 y 87.04.90.00.10                    
15   
                     
8707909020                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.04.10.00.20, 87.04.21.00.20, 87.04.31.00.20 y
87.04.90.00.20                    
15   
                     
8707909090                    
Las demás                    
15   



8711200000                    
8711200010                    
Motocicletas de cilindrada inferior o    igual a 125 cm3, ensambladas en el país                    
15   
                     
8711200020                    
Motocicletas de cilindrada superior a 125    cm3 pero inferior o igual a 185 cm3 ensambladas
en el país                    
15   
                     
8711200090                    
Las demás                    
15   
8801900000                    
8801900010                    
Globos y dirigibles                    
15   
                     
8801900090                    
Los demás                    
15   
8802110000                    
8802110010                    
Para el servicio público                    
0   
                     
8802110090                    
Los demás                    



0   
8802120000                    
8802120010                    
Para el servicio público                    
0   
                     
8802120090                    
Los demás                    
0   
8802201000                    
8802201010                    
Para el servicio público                    
5   
                     
8802201090                    
Los demás                    
5   
8802209000                    
8802209010                    
Para el servicio público                    
0   
                     
8802209090                    
Los demás                    
0   
8802301000                    
8802301010                    
Para el servicio público                    



5   
                     
8802301090                    
Los demás                    
5   
8802309010                    
8802309011                    
Para el servicio público                    
0   
                     
8802309019                    
Los demás                    
0   
8802309090                    
8802309091                    
Para el servicio público                    
0   
                     
8802309099                    
Los demás                    
0   
8802400000                    
8802400010                    
Para el servicio público                    
0   
                     
8802400090                    
Los demás                    



0   
8903100000                    
8903100010                    
De recreo o de deporte                    
15   
                     
8903100090                    
Los demás                    
15   
8903910000                    
8903910010                    
De recreo o de deporte                    
15   
                     
8903910090                    
Los demás                    
15   
8903920000                    
8903920010                    
De recreo o de deporte                    
15   
                     
8903920090                    
Los demás                    
15   
8903990000                    
8903990010                    
De recreo o de deporte                    



15   
                     
8903990090                    
Los demás                    
15   
8908000000                    
8908000010                    
Barcos                    
0   
                     
8908000090                    
Los demás                    
0      
ARTICULO  2º Créanse las siguientes subpartidas, con la descripción y gravamen que a
 continuación se indican:       
Partida                    
DESCRIPCION                    
Gravamen    %   
2842.90.90.30                    
Seleniatos de sodio y de amonio;    teluratos de sodio y de potasio, yoduro doble de sodio y
de bismuto                    
0   
2915.90.90.40                    
Los demás derivados del ácido propiónico                    
0   
2918.90.90.20                    
Acido 2,4,5 triclorofenoxiacético (2,4,5    T); ácido metil cloro fenoxiacético (M . C . P . A . );
ácido 2,4    diclorofenoxibutírico                    



0   
2919.00.90.20                    
Acido inositohexafosfórico, sus sales y    derivados; fosfato de guayacol                    
0   
2922.50.90.20                    
Los demás aminoácidos, sus sales y    derivados                    
0   
3917.32.00.30                    
Las demás tripas artificiales                    
10   
4802.60.90.30                    
Cartones para estereotipia                    
0   
4901.10.00.20                    
Científicos y culturales                    
0   
4901.99.00.20                    
Científicos y culturales                    
0   
5305.99.90.20                    
Estopas y desperdicios                    
0   
5911.90.00.20                    
Empaquetaduras de yute cáñamo y fique                    
10   
8706.00.10.20                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.03.21.00.20, 87.03.21.00.91, 87.03.22.00.20,
87.03.22.00.91,     87.03.23.00.20,  87.03.23.00.91,  87.03.24.00.20,  87.03.24.00.91,   



 87.03.31.00.20,  87.03.31.00.91,  87.03.32.00,20  87.03.32.00.91,  87.03.33.00.20     y
87.03.33.00.91                    
15   
8706.00.10.30                    
Para los vehículos de las subpartidas    87.03.21.00.92, 87.03.22.00.92 y 87.03.31.00.92        
           
15      
ARTICULO  3° El presente Decreto rige a partir del 10 de septiembre de 1991, previa su
 publicación y deroga todas las normas que le sean contrarias.    
Publíquese  y cúmplase.    
Dado  en Santa Fe de Bogotá, D.C., a 6 de septiembre de 1991.    
CESAR  GAVIRIA TRUJILLO    
El  Ministro de Hacienda y Crédito Público,    
RUDOLF  HOMMES RODRIGUEZ.


